



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

TERÇA-FEIRA – 11 DE JUNHO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO Nº 105

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS PÚBLICA:

- **TERMO DE ADJUDICAÇÃO/ PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024:** AQUISIÇÃO, DE FORMA FUTURA E PARCELADA, DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DO RAMO DE MADEIREIRA (LINHA, CAIBRO, RIPA, PORTA, BARROTE, MOURÃO, TÁBUA, TELHA E CORRELATOS), DESTINADO A SUPRIR DEMANDA ADVINDAS DAS SECRETARIAS.

**IMPrensa OFICIAL
UMA GESTÃO LEGAL
E TRANSPARENTE**

- Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato
- Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro
- Tel: (77) 3473-1461



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

TERÇA-FEIRA
11 DE JUNHO DE 2024
ANO 1 IV – EDIÇÃO Nº 105

Edição eletrônica disponível no site www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



MUNICÍPIO DE MACAUBAS/BA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 160-2024



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE MACAUBAS/BA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 020/2024 referente à: AQUISIÇÃO, DE FORMA FUTURA E PARCELADA, DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DO RAMO DE MADEIREIRA (LINHA, CAIBRO, RIPA, PORTA, BARROTE, MOURÃO, TÁBUA, TELHA E CORRELATOS), DESTINADO A SUPRIR DEMANDA ADVINDAS DAS SECRETARIAS DE MACAUBAS, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : J G MADEIREIRA E MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - 26.645.501/0001-19

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	1.160,00	METROS	GUARAJA	GUARAJA	R\$ 27,25	R\$ 31.610,00	R\$ 30,50	R\$ 35.380,00	R\$ 3,25
Descrição: MADEIRA PARA CONSTRUÇÃO, FORMATO LINHA; ESPESSURA 6 X 12CM; EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO.										
1	2	570,00	METROS	GUARAJA	GUARAJA	R\$ 29,85	R\$ 17.014,50	R\$ 33,39	R\$ 19.032,30	R\$ 3,54
Descrição: MADEIRA PARA CONSTRUÇÃO, FORMATO LINHA; ESPESSURA 6 X 14CM; EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO										
3	1	3.570,00	METROS	GUARAJA	GUARAJA	R\$ 7,74	R\$ 27.631,80	R\$ 7,75	R\$ 27.667,50	R\$ 0,01
Descrição: MADEIRA PARA CONSTRUÇÃO, FORMATO CAIBRO; ESPESSURA 3,5 X 5CM; EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO.										
3	2	2.770,00	METROS	GUARAJA	GUARAJA	R\$ 9,86	R\$ 27.312,20	R\$ 9,87	R\$ 27.339,90	R\$ 0,01
Descrição: MADEIRA PARA CONSTRUÇÃO, FORMATO CAIBRO; ESPESSURA 4 X 6CM; EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO.										
5	1	760,00	UNIDADE	PINUS	PINUS	R\$ 31,58	R\$ 24.000,80	R\$ 31,59	R\$ 24.008,40	R\$ 0,01
Descrição: MADEIRA PARA CONSTRUÇÃO, FORMATO TÁBUA; ESPESSURA 2,5 X 20CM, COMPRIMENTO 3M; EM PINUS OU EQUIVALENTE DA REGIÃO										
5	2	645,00	UNIDADE	PINUS	PINUS	R\$ 39,90	R\$ 25.735,50	R\$ 39,91	R\$ 25.741,95	R\$ 0,01
Descrição: MADEIRA PARA CONSTRUÇÃO, FORMATO TÁBUA; ESPESSURA 2,5 X 25CM, COMPRIMENTO 3M; EM PINUS OU EQUIVALENTE DA REGIÃO.										
7	1	345,00	FOLHA	PROPRIA	PROPRIA	R\$ 77,15	R\$ 26.616,75	R\$ 77,16	R\$ 26.620,20	R\$ 0,01
Descrição: MADEIRITE, ESPESSURA MÍNIMA DE 09MM, DIMENSÕES 110 X 220CM.										
7	2	330,00	FOLHA	PROPRIA	PROPRIA	R\$ 140,53	R\$ 46.374,90	R\$ 140,54	R\$ 46.378,20	R\$ 0,01



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

TERÇA-FEIRA
11 DE JUNHO DE 2024
ANO 1 IV – EDIÇÃO Nº 105

Edição eletrônica disponível no site www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
Descrição: MADEIRITE PLASTIFICADO, PRETO, ESPESSURA MÍNIMA DE 10MM, DIMENSÕES 110 x 220CM										
9	1	305,00	FOLHA	PROPRIA	PROPRIA	R\$ 235,08	R\$ 71.699,40	R\$ 237,38	R\$ 72.400,90	R\$ 2,30
Descrição: COMPENSADO DE MADEIRA, ESPESSURA MÍNIMA 15MM, DIMENSÕES 160 X 220CM.										
12	1	250,00	UNIDADE	EUCALIPTO	EUCALIPTO	R\$ 291,83	R\$ 72.957,50	R\$ 291,84	R\$ 72.960,00	R\$ 0,01
Descrição: MOURÃO EUCALIPTO TRATADO, ESPESSURA DE 18 A 20CM; COMPRIMENTO 6M.										
13	1	31,00	UNIDADE	LOURO	LOURO	R\$ 294,60	R\$ 9.132,60	R\$ 294,61	R\$ 9.132,91	R\$ 0,01
Descrição: JANELA EM MADEIRA MACIÇA, ALMOFADADA, DIMENSÕES 110 X 80CM, ESPESSURA 3CM, EM CEDRO, IMBUÍA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO.										
13	2	31,00	UNIDADE	LOURO	LOURO	R\$ 371,73	R\$ 11.523,63	R\$ 371,74	R\$ 11.523,94	R\$ 0,01
Descrição: JANELA EM MADEIRA MACIÇA, ALMOFADADA, DIMENSÕES 110 X 100CM, ESPESSURA 3CM, EM CEDRO, IMBUÍA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO.										
17	1	30.000,00	UNIDADE	BEIRA RIO	BEIRA RIO	R\$ 0,87	R\$ 26.100,00	R\$ 0,87	R\$ 26.100,00	R\$ 0,00
Descrição: TELHA CERÂMICA COLONIAL, DIMENSÕES APROXIMADAS 46 X 18CM, RENDIMENTO NÃO SUPERIOR A 28 UNIDADES POR M²; COM TRAVA.										
17	2	6.850,00	UNIDADE	MONTE CARMELO	MONTE CARMELO	R\$ 4,99	R\$ 34.181,50	R\$ 5,00	R\$ 34.250,00	R\$ 0,01
Descrição: TELHA CERÂMICA CUMEEIRA, TIPO NORMAL, NÃO ARTICULADO, DIMENSÕES APROXIMADAS 21 X 41CM, INCLINAÇÃO DE 30º A 45º										
18	1	27.000,00	UNIDADE	BEIRA RIO	BEIRA RIO	R\$ 1,49	R\$ 40.230,00	R\$ 1,50	R\$ 40.500,00	R\$ 0,01
Descrição: TELHA CERÂMICA PLAN, INCA OU SIMILAR; DIMENSÕES APROXIMADAS 48 X 17CM, ESPESSURA 15MM, ACABAMENTO NATURAL.										
							Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	1,3856 %	R\$ 6.915,12
							R\$ 492.121,08	R\$ 499.036,20		

Fornecedor : LEITE E AMARAL LTDA - 33.806.118/0001-60

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
2	1	900,00	METROS	GUAJARÁ CINZA	GUAJARÁ CINZA	R\$ 36,00	R\$ 32.400,00	R\$ 36,02	R\$ 32.418,00	R\$ 0,02
Descrição: MADEIRA PARA CONSTRUÇÃO, FORMATO LINHA; ESPESSURA 6 X 16CM; EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO.										
2	2	730,00	METROS	GUAJARÁ CINZA	GUAJARÁ CINZA	R\$ 51,24	R\$ 37.405,20	R\$ 51,26	R\$ 37.419,80	R\$ 0,02

www.macaubas.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

TERÇA-FEIRA
11 DE JUNHO DE 2024
ANO 1 IV – EDIÇÃO Nº 105

Edição eletrônica disponível no site www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
Descrição: MADEIRA PARA CONSTRUÇÃO, FORMATO LINHA; ESPESSURA 6 X 20CM; EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO.										
4	1	6.600,00	METROS	GUAJARÁ CINZA	GUAJARÁ CINZA	R\$ 2,65	R\$ 17.490,00	R\$ 2,76	R\$ 18.216,00	R\$ 0,11
Descrição: MADEIRA PARA CONSTRUÇÃO, FORMATO RIPAS; ESPESSURA 1,5 X 4CM; EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO.										
4	2	6.000,00	METROS	GUAJARÁ CINZA	GUAJARÁ CINZA	R\$ 3,15	R\$ 18.900,00	R\$ 3,28	R\$ 19.680,00	R\$ 0,13
Descrição: MADEIRA PARA CONSTRUÇÃO, FORMATO RIPAS; ESPESSURA 1,5 X 5CM; EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO.										
4	3	700,00	METROS	GUAJARÁ CINZA	GUAJARÁ CINZA	R\$ 14,80	R\$ 10.360,00	R\$ 15,43	R\$ 10.801,00	R\$ 0,63
Descrição: MADEIRA PARA CONSTRUÇÃO, FORMATO BARROTE; ESPESSURA 6 X 6CM; EM CEDRINHO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO.										
6	1	700,00	UNIDADE	PINHO	PINHO	R\$ 43,45	R\$ 30.415,00	R\$ 43,47	R\$ 30.429,00	R\$ 0,02
Descrição: MADEIRA PARA CONSTRUÇÃO, FORMATO TÁBUA; ESPESSURA 2,5 X 30CM, COMPRIMENTO 3M; EM PINUS OU EQUIVALENTE DA REGIÃO.										
6	2	690,00	UNIDADE	PINHO	PINHO	R\$ 45,73	R\$ 31.553,70	R\$ 45,75	R\$ 31.567,50	R\$ 0,02
Descrição: MADEIRA PARA CONSTRUÇÃO, FORMATO TÁBUA; ESPESSURA 3 X 30CM, COMPRIMENTO 3M, EM MACARAMDUBA, LOURO, IPÊ OU EQUIVALENTE DA REGIÃO										
8	1	105,00	FOLHA	JORPI	JORPI	R\$ 237,23	R\$ 24.909,15	R\$ 237,38	R\$ 24.924,90	R\$ 0,15
Descrição: COMPENSADO DE MADEIRA, ESPESSURA MÍNIMA 15MM, DIMENSÕES 160 X 220CM.										
10	1	870,00	UNIDADE	EUCALIPTO TRATADO	EUCALIPTO TRATADO	R\$ 14,99	R\$ 13.041,30	R\$ 16,71	R\$ 14.537,70	R\$ 1,72
Descrição: MOURÃO EUCALIPTO TRATADO, ESPESSURA DE 6 A 8CM; COMPRIMENTO 2,2M.										
10	2	550,00	UNIDADE	EUCALIPTO TRATADO	EUCALIPTO TRATADO	R\$ 82,97	R\$ 45.633,50	R\$ 92,53	R\$ 50.891,50	R\$ 9,56
Descrição: MOURÃO EUCALIPTO TRATADO, ESPESSURA DE 14 A 16CM; COMPRIMENTO 3M.										
11	1	380,00	UNIDADE	EUCALIPTO TRATADO	EUCALIPTO TRATADO	R\$ 116,63	R\$ 44.319,40	R\$ 134,41	R\$ 51.075,80	R\$ 17,78
Descrição: MOURÃO EUCALIPTO TRATADO, ESPESSURA MÍNIMA DE 14CM; COMPRIMENTO 5M.										
11	2	140,00	UNIDADE	EUCALIPTO TRATADO	EUCALIPTO TRATADO	R\$ 166,98	R\$ 23.377,20	R\$ 192,44	R\$ 26.941,60	R\$ 25,46
Descrição: MOURÃO EUCALIPTO TRATADO, ESPESSURA DE 10 A 12CM; COMPRIMENTO 7M.										
14	1	55,00	UNIDADE	MAÇARAMDUBA	MAÇARAMDUBA	R\$ 360,10	R\$ 19.805,50	R\$ 432,60	R\$ 23.793,00	R\$ 72,50
Descrição: PORTA EM MADEIRA MACIÇA, ALMOFADADA, DIMENSÕES 70 X 210CM, ESPESSURA DE 3CM, EM CEDRO, IMBUÍA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO.										



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

TERÇA-FEIRA
11 DE JUNHO DE 2024
ANO 1 IV – EDIÇÃO Nº 105

Edição eletrônica disponível no site www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
14	2	88,00	UNIDADE	MAÇARAMDUBA	MAÇARAMDUBA	R\$ 399,93	R\$ 35.193,84	R\$ 480,31	R\$ 42.267,28	R\$ 80,38
Descrição: PORTA EM MADEIRA MACIÇA, ALMOFADADA, DIMENSÕES 80 X 210CM, ESPESSURA DE 3CM, EM CEDRO, IMBUÍDA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO.										
16	1	62,00	CONJUNTO	MAÇARAMDUBA	MAÇARAMDUBA	R\$ 94,78	R\$ 5.876,36	R\$ 94,80	R\$ 5.877,60	R\$ 0,02
Descrição: BATENTE PARA JANELA, MADEIRA MACIÇA, DIMENSÕES APROXIMADA DE 110 X 110CM, LARGURA 14CM, ESPESSURA 3CM, PRONTO PARA INSTALAÇÃO, EM CEDRINHO, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO.										
16	2	140,00	CONJUNTO	MAÇARAMDUBA	MAÇARAMDUBA	R\$ 145,06	R\$ 20.308,40	R\$ 145,09	R\$ 20.312,60	R\$ 0,03
Descrição: BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, MACIÇO, DIMENSÕES 70 E 80 X 210CM, LARGURA 14CM, ESPESSURA 3CM, PRONTO PARA INSTALAÇÃO, EM CEDRINHO, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO.										
16	3	30,00	CONJUNTO	MAÇARAMDUBA	MAÇARAMDUBA	R\$ 167,53	R\$ 5.025,90	R\$ 167,56	R\$ 5.026,80	R\$ 0,03
Descrição: BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, MACIÇO, DIMENSÕES 90 X 210CM, LARGURA 14CM, ESPESSURA 3CM, PRONTO PARA INSTALAÇÃO, EM CEDRINHO, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO.										
16	4	72,00	CONJUNTO	MAÇARAMDUBA	MAÇARAMDUBA	R\$ 196,55	R\$ 14.151,60	R\$ 196,60	R\$ 14.155,20	R\$ 0,05
Descrição: BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, MACIÇO, DIMENSÕES 110 X 220CM, LARGURA 14CM, ESPESSURA 3CM, PRONTO PARA INSTALAÇÃO, EM CEDRINHO, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO.										
16	5	515,00	CONJUNTO	MAÇARAMDUBA	MAÇARAMDUBA	R\$ 13,51	R\$ 6.957,65	R\$ 13,55	R\$ 6.978,25	R\$ 0,04
Descrição: GUARNIÇÃO/VISTA LISA, EM MADEIRA MACIÇA, PARA PORTA, ESPESSURA 1CM, LARGURA 5CM, CEDRINHO, ANGELIM COMERCIAL, PEROBA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO.										
16	6	220,00	CONJUNTO	MGM	MGM	R\$ 68,36	R\$ 15.039,20	R\$ 68,39	R\$ 15.045,80	R\$ 0,03
Descrição: FECHADURA, MATERIAL CAIXA METAL, ACABAMENTO CROMADO, MAÇANETA TIPO ALAVANCA, 2 CHAVE EM LATÃO NIQUELADO, COM ANEL, TIPO INTERNA, APLICAÇÃO PORTA										
16	7	334,00	CONJUNTO	JEMAE	JEMAE	R\$ 24,36	R\$ 8.136,24	R\$ 24,39	R\$ 8.146,26	R\$ 0,03
Descrição: DOBRADIÇA OXIDADA 3/2", COM 03 UNIDADES E PARAFUSOS										
16	8	25,00	CONJUNTO	JEMAE	JEMAE	R\$ 93,77	R\$ 2.344,25	R\$ 93,79	R\$ 2.344,75	R\$ 0,02
Descrição: DOBRADIÇA PARA PORTA VAI E VEM 3", AÇO INOX, ALTURA 150MM, ÂNGULO DE ABERTURA DE 180° PARA AMBOS OS LADOS.										
19	1	24.500,00	UNIDADE	MONTE CARMELO	MONTE CARMELO	R\$ 2,48	R\$ 60.760,00	R\$ 2,50	R\$ 61.250,00	R\$ 0,02
Descrição: TELHA CERAMICA AMERICANA, RESINADA, DIMENSÕES APROXIMADAS 23 X 40 CM, INCLINAÇÃO ENTRE 30° A 45°. RENDIMENTO NÃO SUPERIOR A 16 UNIDADES POR M², COM TRAVA.										
							Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	5,5399 %	R\$ 30.696,95
							R\$ 523.403,39	R\$ 554.100,34		



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

TERÇA-FEIRA
11 DE JUNHO DE 2024
ANO1 IV – EDIÇÃO Nº 105

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

Fornecedor : AP COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA - 08.962.465/0001-35

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
15	1	78,00	UNIDADE	RIBEIRO	PRÓPRIO	R\$ 149,86	R\$ 11.689,08	R\$ 186,30	R\$ 14.531,40	R\$ 36,44
Descrição: PORTA EM MADEIRA, TIPO LISA, SEMI-OCA, DIMENSÕES 70 X 210CM, ESPESSURA DE 3CM.										
15	2	132,00	UNIDADE	RIBEIRO	PRÓPRIO	R\$ 154,53	R\$ 20.397,96	R\$ 192,51	R\$ 25.411,32	R\$ 37,98
Descrição: PORTA EM MADEIRA, TIPO LISA, SEMI-OCA, DIMENSÕES 80 X 210CM, ESPESSURA DE 3CM.										
15	3	50,00	UNIDADE	RIBEIRO	PRÓPRIO	R\$ 175,65	R\$ 8.782,50	R\$ 218,37	R\$ 10.918,50	R\$ 42,72
Descrição: PORTA EM MADEIRA, TIPO LISA, SEMI-OCA, DIMENSÕES 90 X 210CM, ESPESSURA DE 3CM										
						Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:	19,6449	R\$ 9.991,68
						R\$		R\$	%	
						40.869,54		50.861,22		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.056.394,01	R\$ 1.103.997,76	4,3119 %	47.603,75

Macaúbas - Bahia, 11 de Junho de 2024

ALOISIO MIGUEL REBONATO
PREFEITO MUNICIPAL